ín X  CÂMARA MUNICIPAL DE

INDEPENDÊNCIA
DE UM NOVO TEMPO

ATA DA DÉCIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO
SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO DE 2022.

Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois (2022],
às dezoito horas, na sede provisória, desde o dia 12/08/2022 -
Resolução 086/2022 do prédio do Colégio Coração de Maria, situada
à Rua Boa Vista, nesta cidade, reuniu-se, sob a Presidência Interina do
Vereador JOSÉ ARMANDO BEZERRA SOARES JÚNIOR a Câmara
Municipal em Sessão Ordinária. Em nome de Deus o Senhor Presidente
declarou aberta a sessão e, passou os trabalhos ao Secretário, que após
a leitura de um versículo da Bíblia, procedeu a chamada dos Vereadores
constando a ausência dos Vereadores: BEZALIEL ALVES PEDROSA, CIRO

LEOPOLDO COUTINHO, GILDERLANIO LACERDA CAVALCANTE e JOÃO
EDELTRUDES SOARES NETO. A seguir, foi lida e aprovada, sem
discussão, a ata da sessão anterior. Logo após, nada constando no
EXPEDIENTE, passou-se a ORDEM DO DIA sendo apresentados e
encaminhados às Comissões competentes os Projetos de Lei de N-s:
744/2022 que Dispõe sobre o procedimento de Dação em Pagamento
de Bens Imóveis para extinção de débitos de natureza tributária e não
tributária inscritos em dívida ativa do Município de Independência/CE,
e regulamenta o Art. 191, XI da Lei Complementar 07/2013 que instituiu
o Código Tributário Municipal de Independência e; 745/2022 que
altera dispositivo da Lei Municipal N® 558/2021, criando na Estrutura
Organizacional do Quadro de Cargos e Proventos em Comissão da
Prefeitura Municipal de Independência vinculado à Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos, o cargo de Diretor de Departamento de
Licenciamento e Fiscalização Ambiental. Ambos de autoria do Poder
Executivo Municipal. Em seguida, foi apresentado, submetido em
votação e aprovado por unanimidade dos presentes o Parecer Favorável
ao Projeto de Lei N- 743/2022 de autoria do Vereador ALEXSANDRO
BEZERRA PACÍFICO que denomina de Manoel Rodrigues de Sousa a
areninha a ser construída na comunidade de Monte Sinai, zona rural do

município. Nada mais havendo a tratar, em nome de Deus o Senhor
Presidente declarou encerrada a sessão e eu, Antônio ítalo Coutinho

RUA FREI VIDAL, 522 - CENTRO, INDEPENDENCIA/CE - CEP: 63.640-000
CNPJ: 35.045.251/0001-77 | FONE/FAX: [88] 3675.1538

Email: camaraindeps@hotmail.com

l  CÂMARA MUNICIPAL DE

INDEPENDÊNCIA
DE UM NOVO TEMPO

Machado - Secretário, fiz escrever a presente ata que vai assinada por
quem de direito.

RUA FREI VIDAL, 522 - CENTRO, INDEPENDENCIA/CE - CEP: 63.640-000
CNPJ: 35.045.251/0001-77 I FONE/FAX: [88] 3675.1538

Email: camaraindeps@hotmaii.com